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ВВЕДЕНИЕ


Актуальность темы исследования. В современном мире повышается

интерес к использованию листовых слоистых композитов в различных отраслях

производства. В отличие от однослойных, слоистые материалы являются более

прочным, коррозионностойким и технологичным сырьем для производства

деталей различного назначения. Стоит заметить, что легирование, как способ

улучшения качества и свойств монометалла (состоящего из одного слоя),

практически себя исчерпало. Кроме того, материальные затраты на процессы

разработки, сертификации и внедрения новых марок различных сплавов

постоянно растут, что существенно снижает выгоду от их использования с

экономической точки зрения. Листовой слоистый композит может быть

изготовлен из двух слоев металла, которые могут быть разнородными (алюминий

– сталь, титан – никель и т.д.) или же иметь в качестве основы один металл (сталь

09Г2С – сталь 12Х18Н10Т, алюминий 1070 – алюминий 5083 и т.д.).

В работе рассматриваются листовые слоистые композиты, изготовленные из

алюминиевых сплавов. Алюминиевая продукция широко применяется при

производстве целого ряда транспортных средств, начиная от автомобилей и

заканчивая космическими кораблями. Алюминий – это уникальный материал,

который при комнатной температуре обладает высокими значениями

пластичности и коррозионной стойкости. При значительных отрицательных

температурах, пластичность, также как и прочность, возрастает. Данные

характеристики позволяют широко использовать алюминиевую продукцию в

ответственных конструкциях.

Продукция из листовых слоистых алюминиевых композитов может получить

распространение в таких отраслях как:

1) Космическая отрасль (топливные баки ракет носителей и космических

кораблей для окислителя и горючего сжиженного топлива с толщиной металла

0,4 – 2,5 мм [1]). Данная отрасль набирает популярность в последние годы как в

Америке (Falcon 9, Falcon Heavy, Alpha, Dragon, Starship), так и в России

 Работа выполнена при научной консультации к.т.н. Пустовойтова Д.О.
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(Протон-М, Прогресс МС-12, Союз МС-14, Ангара). Остро стоит проблема

техногенного засорения из-за взрывов космических объектов (в данном случае

необходимо повышать прочность металлических материалов, стараясь снизить их

вес для экономии топлива). Кроме того, рассматривается возможность замены

керосинового топлива на водородное. Данная замена сталкивается с рядом

проблем: сложностью хранения, транспортировки и эксплуатации.

Взрывоопасность и низкая стойкость агрегатов хранения в данный момент не

позволяют произвести такого рода замену, так как водород охрупчивает ряд

металлов из которых изготавливают топливные баки. Возможность

использования водородного топлива должна подтверждаться в соответствии с

ГОСТ Р 55891-2013. Металлические материалы для корпуса топливного бака

изготавливается из алюминиевых сплавов 5 серии системы Al – Mg по ГОСТ

21631-76, ГОСТ 4784-97, EN 515, EN 573-3, EN 485-1,2,4.

2) Автомобилестроение (габаритные части кузова автомобиля – капот,

крылья, крыша, двери, днище с толщиной металла 0,6 – 1,3 мм). Как и в

предыдущих случаях стоит затронуть проблему экологии: образование

парниковых газов во время эксплуатации автомобиля ведет к торможению

экологического развития. В странах европейского союза установлены нормы по

количеству возможных выбросов оксида углерода, требования к которым

постоянно растут. В 2021 году автопроизводители должны обеспечить снижение

уровня выбросов на 40 %. Известно, что при повышении веса конструкции

автомобиля, происходит повышения уровня расхода топлива: например,

автомобиль весом 1,5 т (стандартный седан) расходует в среднем 10 литров

бензина на 100 км, в то время как расход автомобиля весом 3 т (внедорожник)

составляет более 20 литров горючего на 100 км. Снижение веса автомобиля при

сохранении прочностных характеристик позволит не только улучшить

экологическую обстановку, но и сделать автомобиль более безопасным в

эксплуатации, а также повысить устойчивость от случайной деформации. В 90-е гг.

для производства кузовных частей автомобилей широко использовались

алюминиевые сплавы 2 серии [2]. В настоящее время используются материалы,
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изготавливаемые чаще всего из алюминиевых сплавов 6 серии системы Al – Mg –

Si – Cu по ГОСТ 21631-76, ГОСТ 4784-97, EN 515, EN 573-3, EN 485-1,2,4 для

автомобилей марок Audi, BMW, Porsche, Tesla, Jaguar, Ferrari и т.д., а также из

низкоуглеродистых марок сталей по ГОСТ 9045-93, EN 10130 для автомобилей

марок Лада, Chevrolet, Nissan, Volkswagen, Skoda, Peugeot и т.д.

Это обуславливает постоянное повышение требований к качеству

алюминиевой металлопродукции. Основной упор должен делаться на разработку

и совершенствование технологий производства данной продукции для повышения

механических характеристик: получения высоких показателей прочности,

твёрдости и удовлетворительного значения пластичности. Методы интенсивной

пластической деформации [3 – 23] являются перспективными для получения

ультрамелкозернистой структуры в алюминиевых сплавах, позволяющей достичь

требуемых параметров по механическим свойствам.

Однако наряду с большими достоинствами этих методов, они имеют один

существенный недостаток, заключающийся в сложности, а часто невозможности

их использования для производства длинномерных изделий. Это существенно

ограничивает использование этих методов в промышленности. Исходя из этого,

ставится задача по разработке технологий обработки материалов специальными

методами, позволяющими получать длинномерные изделия с высокими

значениями комплекса механических свойств. К таким методам можно отнести

асимметричную аккумулирующую прокатку [24].

Степень разработанности темы исследования. Диссертационная работа

является самостоятельным и логически завершенным научным исследованием,

посвященным решению актуальной задачи получения листовых слоистых

алюминиевых композитов с улучшенными механическими свойствами на основе

асимметричной аккумулирующей прокатки. Изучением закономерностей

поведения слоистых материалов при пластической деформации занимались:

Г.Э. Аркулис, В.С. Блинов, А.Г. Кобелев, Ю.П. Трыков и т.д. Однако в их работах

не рассматривается процесс асимметричной аккумулирующей прокатки в

широком диапазоне отношения скоростей рабочих валков (V1/V2 = 1…5).

8

Цель исследования: Создание больших сдвиговых деформаций при

асимметричной аккумулирующей прокатке для повышения механических и

эксплуатационных свойств листовых слоистых алюминиевых композитов.

Задачи, решаемые для достижения цели:

1. Разработка компьютерных моделей в программных комплексах

«DEFORM 2D/3D» и «QFORM 2D/3D» и численное исследование влияния

различных параметров асимметричной аккумулирующей прокатки на

напряженно-деформированное состояние листовых слоистых алюминиевых

композитов (5083/1070, 5083/2024, 6061/1070, 6061/2024), силовые параметры

процессов, а также характер движения металла на выходе из очага деформации;

2. Определение в результате численного исследования условий получения

высоких значений сдвиговой деформации в листовых слоистых алюминиевых

композитах;

3. Проверка адекватности результатов компьютерного моделирования и

экспериментальное исследование влияния параметров асимметричной

аккумулирующей прокатки на механические свойства листовых слоистых

алюминиевых композитов;

4. Разработка рациональных технологических схем и режимов

асимметричной аккумулирующей прокатки листовых слоистых алюминиевых

композитов для их использования в космической и автомобильной отраслях.

Научная новизна.

1. Определены необходимые границы областей гарантированного

одновременного повышения прочности (σв не менее 300 МПа) и технологической

пластичности проката (с ростом коэффициента вытяжки до 5,5), отличающиеся

соотношением суммарных эквивалентных деформаций (e > 3) и углов сдвига

(φ > 70˚) для листовых слоистых алюминиевых композитов 5083/1070 и 5083/2024

с конечной толщиной 0,7 – 1,5 мм, а также показано, что для попадания в данные

области необходимо провести не менее 2 циклов асимметричной

аккумулирующей прокатки;
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2. Для процесса асимметричной аккумулирующей прокатки листового

слоистого алюминиевого композита 5083/2024 впервые найден диапазон

отношений скоростей рабочих валков (V1/V2 = 2,5…4), отличающийся тем, что

такой диапазон обеспечивает максимальные относительное удлинение δ (12%) и

отношение временного сопротивления разрыву σв к пределу текучести σт (1,55), а

также прямолинейное движение металла на выходе из очага деформации;

3. Показано, что с увеличением отношения скоростей рабочих валков до 4

при тёплой (температура нагрева 380˚C) асимметричной аккумулирующей

прокатке листового слоистого алюминиевого композита 5083/2024 (при

одинаковом межвалковом зазоре) относительное обжатие увеличивается до 67%,

а усилие прокатки снижается до 600 кН по сравнению с относительным обжатием

37% и усилием прокатки 1330 кН при равных скоростях рабочих валков.

4. Впервые численно найдены зависимости распределений слоёв в листовых

слоистых алюминиевых композитах 5083/2024 и 5083/1070 по длине очага

деформации при обжатии 50% и соотношении скоростей рабочих валков от 1 до 2

при асимметричной аккумулирующей прокатке, причём максимальная глубина

внедрения слоя 5083 в композите 5083/2024 составляет 0,21 мкм, а максимальная

глубина внедрения слоя 1070 в композите 5083/1070 – 0,15 мкм.

Теоретическая и практическая значимость работы.

1. В работе развивается подход, разработанный на кафедре ТОМ ФГБОУ ВО

«МГТУ им. Г. И. Носова», по использованию асимметричной аккумулирующей

прокатки для производства листовых слоистых алюминиевых композитов

(5083/1070 и 5083/2024) с улучшенными механическими свойствами.

2. По результатам компьютерного моделирования и экспериментального

исследования были выявлены основные технологические параметры процесса

(количество циклов – 2; отношение скоростей рабочих валков 1,25 – 4,0 для

5083/1070 и 1,7 – 4,0 для 5083/2024; относительное обжатие 50% – 67%)

асимметричной аккумулирующей прокатки листовых слоистых алюминиевых

композитов 5083/1070 и 5083/2024, позволяющие достичь требуемых значений

эквивалентной деформации (e > 3) и угла сдвига (φ > 70˚); обеспечивающие
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одновременное попадание в границы области гарантированного повышения

прочности (σв не менее 300 МПа) и технологической пластичности проката (с

ростом коэффициента вытяжки до 5,5) (необходимые условия) и прямолинейное

движение проката на выходе из очага деформации (достаточные условия).

3. Разработаны новые технические решения (патенты РФ № 2699473,

№ 2762696, № 2756086 и евразийский патент № 039071), заключающиеся в

формировании трапециевидного или зубчатого рельефа для исключения

смещения слоёв относительно друг друга в очаге деформации и улучшения

прочности соединения, а также задание соотношения скоростей рабочих валков в

зависимости от толщин материалов и шероховатости валков при

аккумулирующей прокатке.

4. Разработанные технические решения и технологические схемы

производства листовых слоистых алюминиевых композитов приняты к

использованию в ООО «ЧерметИнформСистемы», Институте информационных

технологий, дизайна и производства (г. Джабалпур, Индия). Представленная

совокупность технических и технологических разработок внедрена в учебный

процесс ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова».

Методология и методы исследования. Разработка технологий производства

листовых слоистых алюминиевых композитов основывалась на теории

пластичности для описания деформированного состояния металла; теории

обработки металлов давлением для расчетов параметров асимметричной

аккумулирующей прокатки; теории совместной пластической деформации

разнородных металлов (Аркулис Г.Э., Блинов В.С.); теории асимметричного

деформирования металлов и сплавов (Выдрин В.Н., Полухин В.П., Салганик В.М.,

Песин А.М., Пустовойтов Д.О. и др.). Исследование деформированного состояния

металла осуществлялось на основе метода конечных элементов с использованием

программных комплексов «DEFORM 2D/3D» и «QFORM 2D/3D».

Экспериментальное исследование проводилось на промышленно-лабораторном

стане асимметричной прокатки 400 Лаборатории механики градиентных

наноматериалов имени А.П. Жиляева ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова».
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На защиту автором выносятся:

1. Необходимые и достаточные условия (попадание в границы областей

соотношения суммарной эквивалентной деформации (e > 3) и угла сдвига (φ >

70˚) в совокупности с прямолинейным движением листового слоистого

алюминиевого композита) одновременного повышения прочности (σв не менее

300 МПа) и технологической пластичности (с ростом коэффициента вытяжки до

5,5) при асимметричной аккумулирующей прокатке листовых слоистых

алюминиевых композитов 5083/1070 и 5083/2024;

2. Диапазон отношений скоростей рабочих валков (V1/V2 = 2,5…4) для

процесса асимметричной аккумулирующей прокатки листового слоистого

алюминиевого композита 5083/2024, обеспечивающий максимальные

относительное удлинение δ (12%) и отношение временного сопротивления

разрыву σв к пределу текучести σт (1,55), а также прямолинейное движение

металла на выходе из очага деформации;

3. Возможности увеличения технологической пластичности с 42% до 77,5%

при холодной асимметричной аккумулирующей прокатке со значением

отношения скоростей валков 1,9 по сравнению с симметричной деформацией для

листового слоистого алюминиевого композита 5083/5083;

4. Закономерности снижения усилия (с 1330 кН до 600 кН) и повышения

относительного обжатия (с 37% до 67%) при прокатке листового слоистого

алюминиевого композита 5083/2024 в диапазоне увеличения отношения

скоростей рабочих валков с 1 до 4;

5. Зависимости распределений слоёв в листовых слоистых алюминиевых

композитах 5083/2024 и 5083/1070 по длине очага деформации при обжатии 50%

и соотношении скоростей рабочих валков от 1 до 2 при асимметричной

аккумулирующей прокатке с определением глубины внедрения слоев (при

максимальной глубине внедрения слоя 5083 в композите 5083/2024 – 0,21мкм, а

глубина внедрения сплава 1070 в композите 5083/1070 – 0,15мкм).

Достоверность научных положений, выводов и практических

рекомендаций подтверждена соответствием результатов моделирования и
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экспериментальных данных, которые оценивались количественным

воспроизведением в условиях экспериментальной прокатки на стане 400

асимметричной прокатки Лаборатории механики градиентных наноматериалов

имени А.П. Жиляева ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова».

Апробация работы. Основные результаты работы были доложены и

обсуждены на ряде научно-технических конференций: XI Международный

конгресс прокатчиков (Магнитогорск, 2017 г.); 27
th

, 30
th
International Conferences

on Metallurgy and Materials – METAL (г. Брно, Чехия, 2018, 2021 гг.); 6-ая

открытая школа-конференция стран СНГ «Ультрамелкозернистые и

наноструктурные материалы (УМЗНМ)-2018» (г. Уфа, Россия, 2018 г.); 17
th

International Conference on Metal Forming (Japan, Toyohashi, 2018 г.);

Международная конференция Трубы 2018, секция «Молодые ученые и

специалисты черной металлургии» (Челябинск, 2018 г.); 3-я, 4-ая, 5-ая и 6-ая

Международная молодежная конференция «Magnitogorsk Rolling Practice 2018-

2022» (Магнитогорск, 2018-2022 гг., 2019 год – награда за лучшее теоретическое

исследование, 2020 год – диплом за 3-е место); YIC2019 – Eccomas Young

Investigators Conference (Krakow, Poland, 2019 г.); доклад в Краковском

политехническом университете им. Тадеуша Косюшко (Politechnika Krakowska,

2019); XXIV Международная молодёжная научная конференция «Туполевские

чтения» (школа молодых ученых) (Казань, 2019 г.); Magnitogorsk Materials week

2021 in memory of prof. Zhilyaev (Магнитогорск, 2021 г.).

В диссертации были использованы результаты, полученные в пяти научно-

исследовательских работах:

1) по Мегагранту по Постановлению № 220 Правительства РФ на тему

«Механика градиентных, бимодальных и гетерогенных металлических

наноматериалов повышенной прочности и пластичности для перспективных

конструкционных применений» (№ договора: 14.Z50.31.0043 от 2018 г.);

2) в рамках гранта «Разработка и теоретико-экспериментальное исследование

новых методов интенсивной пластической деформации для получения

металлических наноструктурированных листов повышенной прочности»
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финансированной Российским научным фондом (по соглашению № 15-19-10030-П

от 2018 г.);

3) при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта

«Исследование закономерностей формирования структуры и свойств

алюминиевых сплавов при асимметричной тонколистовой прокатке в режиме

интенсивной пластической деформации» (соглашение № 14-08-31143);

4) по программе совета по грантам Президента Российской Федерации по

теме «Разработка научно-технологических основ получения высокопрочных

ультрамелкозернистых алюминиевых сплавов со структурами композиционного

типа» (по соглашению № 075-02-2018-347 от 2018 г.);

5) при поддержке РНФ в рамках проекта «Разработка легких

наноструктурированных функционально-градиентных материалов для

высокопрочных применений с помощью методов гибридной асимметричной

прокатки и инкрементальной формовки» (соглашение №22-49-02041 от 2022 г.)

Публикации. Основное содержание работы отражено в 21 печатной работе,

в том числе 2 статьях в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ,

5 статьях, опубликованных в журналах, включенных в перечень ведущих

международных рецензируемых научных журналов и изданий Scopus и Web of

Science; 10 статьях, включенных в перечень ведущих российских рецензируемых

научных журналов, а также 3 патентах РФ и 1 Евразийском патенте..

Граф работы представлен на рисунке 0.1.
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Рисунок 0.1 – Граф работы
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Современное состояние вопроса производства листовых слоистых

композитов

На сегодняшний день листовые слоистые композиты набирают популярность

при производстве ответственных деталей и конструкций в различных отраслях

промышленности: пищевой, нефтеперерабатывающей, электротехнической,

машиностроительной, автомобильной и т.д. Чаще всего листовые слоистые

композиты получают путем пластической деформации, например, прокаткой

(также как ковкой или штамповкой), обеспечивающей соединение за счет

механического воздействия, и сваркой взрывом. Кроме того, их можно произвести

путем различных видов литья (центробежного, в кокиль и т.д.), сварки (дуговой,

плазменной, лазерной и т.д.) и наплавки (газовой, плазменной, лазерной и т.д.). С

точки зрения обработки металлов давлением, наибольший интерес представляет

получение листовых слоистых композитов путем механической деформации.

Следует отметить, что у истоков работ по производству биметаллов и

листовых слоистых композитов стоял Г.А. Григоренко с работой 1932 г.

«Биметаллы, их назначение и производство». От школы МГТУ им. Г.И. Носова

можно упомянуть пионерскую статью Г.Э. Аркулиса «Закономерности

совместной пластической деформации разнородных металлов», опубликованную

в 1958 г. Деформация листовых слоистых композитов с особенностями

образования переходных слоев и гетерогенной структуры изучалось такими

учеными как: Аркулис Г.Э. [25], Бояршинов М.И. [26], Бринза В.Н. [27],

Волобуев С.А. [28], Громов Н.П. [29], Гун Г.С. [30], Гуревич Л.М. [31],

Долженков Ф.Е. [32], Засуха П.Ф. [33], Кобелев А.Г. [34], Король В.К. [35],

Полухин П.И. [36], Проничев Д.В. [37], Стеблянко В.Л. [38], Трыков Ю.П. [39],

Шморгун В.Г. [40], Блинов В.С. [41], Yu H. [42], Yi H., Kawasaki M. [43], Langdon

T.G. [44], Iwahashi Y. [45], Tieu K. [46], Lu C. [47, 48], Lee Y.G. [49], Lee S. H. [50],

Wang J. [51], Choi I.C. [52], Reihanian M. [53, 54], Saito Y. [55], Naseri M. [56],
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Alimi N.M. [57], Chen M.C. [58], Jiang L. [59], Tsuji N. [60],Yang M. [61],

Fang T.H. [62] и др.

Большое внимание уделено подготовке контактных поверхностей металлов

для получения прочного соединения листового слоистого композита. Дело в том,

что на поверхности скапливаются различного рода загрязнения и образуются

оксидные плёнки. В способы подготовки можно включить такого вида очистки


[…]


приходят на смену стальным материалам.

Однако алюминиевые сплавы, применяемые в автомобилестроении, не

обладают высокими значениями прочностных характеристик. Главная цель

замены существующей алюминиевой продукции на листовой слоистый

алюминиевый композит 5083/2024 заключается в первую очередь в повышении
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уровня прочностных характеристик. Исходя из этого повысится эксплуатационная

безопасность, кроме того при высоком уровне прочностных характеристик

снизится вероятность появления небольших повреждений после некрупных

аварий. Сочетание 5xxx и 2xxx серии позволит получить удовлетворительное

качество поверхности за счёт сплава 5083, сплав 2024 может применяться в

конструкциях, в которых требуется высокое значение коэффициента вязкостного

разрушения, более того в совокупности они лучше выдерживают

эксплуатационные нагрузки [2]. Толщина производимой продукции составит 0,7 –

1,5 мм, ширина не более 1800 мм.

В таблице 4.1 представлены характеристики исходных материалов (сплавов

5083 и 2024), а также полученного листового слоистого алюминиевого

композита 5083/2024.

Таблица 4.1 – Сравнительные характеристики сплавов 2024, 5083 с

полученным листовым слоистым алюминиевым композитом 5083/2024

Сплав
σт ,

МПа
σв , МПа δ, % HB, ед

5083 140 280 16 65

2024 120 235 9 42

5083/2024 215 333 12 130 / 106

Ниже, в таблице 4.2, приведены сравнительные характеристики

существующих и предлагаемых материалов. Все металлы были испытаны на

разрывной машине Shimadzu Servopulser U-type. Испытания проводились по

ГОСТ 11701-84. Испытывалось не менее 10 образцов с одинаковыми начальными

и граничными условиями обработки.

Таблица 4.2 – Сравнительные характеристики однослойных алюминиевых

сплавов и листового слоистого алюминиевого композита 5083/2024 толщиной 1 мм

Марка НД
σт ,

МПа

σв ,

МПа
δ, % HB, ед

5182 EN 485-2:1993 80 175 15 70

6016 EN 485-2:1993 90 160 15 50

5083/2024 - 215 333 12
сторона 5083: 130

сторона 2024: 106
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Листовые слоистые алюминиевые композиты 5083/1070 предназначены для

использования в космической отрасли, а именно для производства топливных

баков ракет носителей и космических кораблей для окислителя и горючего

сжиженного водородного топлива.

Сейчас в качестве основных материалов для производства корпусов

топливных баков ракет носителей используются алюминиевые сплавы

легированные либо магнием, либо литием (например, чаще всего АМг5, АМг6

или 1201, 1421, 1469, 8090 в некоторых конструкциях и т.д.). Данная продукция

изготавливается по ГОСТ 21631-76, ГОСТ 4784-97, EN 515, EN 573-3, EN 485-1,2,4.

Толщина топливных баков, в зависимости от вида ракеты носителя или

космического корабля, может варьироваться от 0,4 до 2,5 мм, ширина

поставляемой продукции зависит от формируемого диаметра бака и не превышает

2000 мм. Предлагаемые толщины бака составляют 0,7 – 1,5 мм.

Известно, что в России ведется разработка двигателей для ракет носителей и

космических кораблей, работающих на водородном топливе. Однако

существующие материалы, из которых изготавливается корпус бака, достаточно

сильно подвергаются водородной коррозии. Это отражается на стойкости

агрегатов хранения, взрывоопасности объектов из-за их охрупчивания водородом.

Сочетание 5xxx и 1xxx серий позволит с одной стороны получить достаточный

уровень прочности (соответствующий установленной нормативной

документацией), с другой стороны позволит использовать водородное топливо в

качестве горючего, так как алюминиевые сплавы 1xxx серии (в данном случае

сплав 1070) практически не подвергаются коррозии при взаимодействии с

водородом.

В таблице 4.3 также представлены характеристики исходных материалов

(сплавов 5083 и 1070), и полученного листового слоистого алюминиевого

композита 5083/1070. Листовой слоистый алюминиевый композит представлен в

двух вариантах – без заключительной термической обработки (5083/1070) и с

применением отжига при температуре 240˚C в течение 20 минут (5083/1070М).
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Таблица 4.3 – Сравнительные характеристики сплавов 1070, 5083 с

полученным листовым слоистым алюминиевым композитом 5083/1070

Сплав
σт ,

МПа
σв , МПа δ, % HB, ед

5083 140 280 16 65

1070 - 60 20 25

5083/1070 210 304 10 132 / 65

5083/1070М 180 280 15 106 / 45

Сравнение значений механических свойств, полученных после

асимметричной аккумулирующей прокатки и применяемых на сегодняшний день

однослойных алюминиевых сплавов, представлены в таблице 4.4.

Таблица 4.4 – Сравнительные характеристики однослойных алюминиевых

сплавов и листового слоистого алюминиевого композита 5083/1070 толщиной 1 мм

Марка НД
σт ,

МПа

σв ,

МПа
δ, % HB, ед

АМг5 ГОСТ 21631-76 145 275 15 65

АМг6 ГОСТ 21631-76 155 310 15 65

5083/1070 - 210 304 10
сторона 5083: 132

сторона 1070: 65

5083/1070М - 180 280 15
сторона 5083: 106

сторона 1070: 45

Полученные результаты указывают на то, что предлагаемые технологические

схемы асимметричной аккумулирующей прокатки листовых слоистых

алюминиевых композитов 5083/2024 и 5083/1070 позволяют обеспечить

достижение одновременно высоких прочности и технологической пластичности

листовых слоистых алюминиевых композитов за счет создания больших

сдвиговых деформаций [215 – 218].

Разработанные технологические схемы производства листовых слоистых

алюминиевых композитов на стане асимметричной прокатки приняты к

использованию в ООО «ЧерметИнформСистемы», Институте информационных

технологий, дизайна и производства (г. Джабалпур, Индия). Представленная

совокупность технических и технологических разработок внедрена в учебный

процесс ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
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4.4 Разработка новых технических решений

Исходя из разработанных технологических схем, был предложен ряд

технических решений. Одно из таких решений заключается в проведении

процесса холодной прокатки с отношением скоростей валков, которое зависит от

исходной и конечной толщины материала, диаметров валков и эмпирического

коэффициента (k = 0,95 – 0,98). При этом шероховатость валков также будет

отличаться, единичная степень деформации должна составлять не менее 50%. По

данному техническому решению будет обеспечиваться одновременное

повышение прочностных и пластических свойств на 5 – 10% с получением

градиентной структуры [219, 220].

Еще два предложения касаются применения предварительной механической

обработки поверхности одного из слоёв биметалла или слоистого материала с

формированием рельефа с заданным профилем в поперечном направлении к оси

прокатки. Данное решение поможет исключить смещение слоев относительно

друг друга в очаге деформации, частичное сваривание и заворот передней части

заготовки по типу дефекта «серповидность», улучшит плотность соединения

между сплавами. Прокатка должна осуществляться с обжатием 65-80% за один

проход с применением термообработки. В процессе термообработки

осуществляют данную механическую обработку необработанных

контактирующих друг с другом поверхностей заготовок. При этом на

соединяемых поверхностях формируется трапециевидный или зубчатый рельефы,

указанные на рисунке 4.4 [221, 222].
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а б

а – зубчатый рельеф, б – трапециевидный рельеф

Рисунок 4.4 – Виды формируемого рельефа при обработке металла

новым способом

Предложенные технические решения позволяют получать высокий уровень

сдвиговой деформации в металлах, что приведет к повышению значений

механических свойств.

4.5 Выводы по главе 4

1) Разработаны рациональные технологические режимы для обработки

листовых слоистых алюминиевых композитов 5083/1070 и 5083/2024,

включающие схемы технологического процесса производства мерной длины и

рулонов. Данные режимы предполагают установку основных параметров

процесса асимметричной аккумулирующей прокатки, в том числе определенные

марки, используемые для производства листовых слоистых алюминиевых

композитов (1070, 2024 и 5083), толщины исходных заготовок (от 2 мм до 4 мм),

обжатия в первом и во втором цикле (от 50% до 67%), значения отношения

скоростей валков (в диапазоне 1,25 – 4), предварительную подготовку

поверхности заготовок и валков, режимы термической обработки (зависит от вида

листового слоистого алюминиевого композита) и количество циклов;

2) Показаны возможности замены современных алюминиевых сплавов для

автомобилестроения (5182, 6016) новым листовым слоистым алюминиевым
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композитом (5083/2024) обладающим повышенными механическими

характеристиками (прочностью и твёрдостью);

3) Показаны возможности замены алюминиевых сплавов для космостроения

(АМг5, АМг6, 8090) новым листовым слоистым алюминиевым композитом

(5083/1070), позволяющим использовать водородное топливо;

4) Предложены новые технические решения по использованию

асимметричной и специальной прокатки с формированием двух типов рельефов

путём механической обработки.

5) Указано, что разработанные технические решения, схемы производства

рассматриваемых листовых слоистых алюминиевых композитов методом

асимметричной аккумулирующей прокатки приняты к использованию в

ООО «ЧерметИнформСистемы», Институте информационных технологий,

дизайна и производства (г. Джабалпур, Индия) и в

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»;
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе рассмотрены возможности замены существующих

однослойных материалов из алюминиевых сплавов, используемых в

автомобилестроении и космической отрасли, на листовые слоистые алюминиевые

композиты 5083/1070 и 5083/2024. Данная замена обеспечит повышение

механических и эксплуатационных свойств продукции. Для осуществления

замены были разработаны технологические схемы производства листовых

слоистых алюминиевых композитов способом асимметричной аккумулирующей

прокатки, поставляемых либо в виде рулонов, либо мерной длины. Толщины

листов составят 0,7 – 1,5 мм, ширина готовой продукции – не более 1800 мм.

В рамках диссертационной работы проведен ряд исследований,

направленных на развитие теории, технологии и апробацию в лабораторных

условиях получения листовых слоистых алюминиевых композитов 5083/1070 и

5083/2024 методом асимметричной аккумулирующей прокатки:

1. Разработаны компьютерные модели, выполнены численные исследования

в программных комплексах «DEFORM 2D/3D» и «QFORM 2D/3D» процессов

асимметричной аккумулирующей прокатки листовых слоистых алюминиевых

композитов 5083/1070, 5083/2024, 6061/1070, 6061/2024 в широком диапазоне

отношений скоростей рабочих валков от 1 до 5, позволившие:

- определить необходимые границы областей (e>3, φ > 70˚) гарантированного

одновременного повышения прочности (σв не менее 300 МПа) и технологической

пластичности (с ростом коэффициента вытяжки до 5,5), для достижения которых

необходимо провести не менее 2 циклов обработки;

- найти диапазон отношений скоростей рабочих валков (V1/V2 = 2,5…4),

обеспечивающий максимальные относительное удлинение δ (12%) и отношение

временного сопротивления разрыву σв к пределу текучести σт (1,55), а также

прямолинейное движение металла на выходе из очага деформации.

2. Экспериментально установлено существенное увеличение

технологической пластичности и снижение усилия прокатки в процессах
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асимметричной аккумулирующей прокатки по сравнению с прокаткой с

одинаковыми скоростями рабочих валков:

- при холодной асимметричной аккумулирующей прокатке для листового

слоистого алюминиевого композита 5083/5083 увеличение отношения скоростей

рабочих валков до 1,9 приводило к одновременному увеличению суммарного

относительного обжатия до 77,5% без разрушения металла и снижению усилия

прокатки до 490 кН по сравнению с симметричным случаем, при котором образец

разрушился при относительном обжатии 42% и усилии 912 кН;

- при тёплой асимметричной аккумулирующей прокатке (температура

нагрева 380˚C) листового слоистого алюминиевого композита 5083/2024

увеличение отношения скоростей рабочих валков от 1 до 4 приводит к

повышению относительного обжатия с 37% до 67% при одновременном

снижении усилия прокатки с 1330 кН до 600 кН.

3. Найдены зависимости распределений слоёв в листовых слоистых

алюминиевых композитах 5083/2024 и 5083/1070 по длине очага деформации при

обжатии 50% и соотношении скоростей рабочих валков от 1 до 2 при

асимметричной аккумулирующей прокатке, причём максимальная глубина

внедрения слоя 5083 в композите 5083/2024 составляет 0,21 мкм, а максимальная

глубина внедрения слоя 1070 в композите 5083/1070 – 0,15 мкм.

4. Разработан ряд новых технических и технологических решений:

- предложены новые технические решения (патенты РФ № 2699473,

№ 2762696, № 2756086 и евразийский патент № 039071), заключающиеся в

формировании трапециевидного или зубчатого рельефа для исключения

смещения слоёв относительно друг друга в очаге деформации и улучшения

прочности соединения, а также в задании соотношения скоростей рабочих валков

в зависимости от толщин материалов и шероховатости валков;

- разработаны технологические схемы производства листовых слоистых

алюминиевых композитов 5083/1070 (для топливных баков ракет носителей) и

5083/2024 (для габаритных частей кузова автомобиля).
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5. Разработанные технические решения и технологические схемы

производства листовых слоистых алюминиевых композитов 5083/1070 и

5083/2024 приняты к использованию в ООО «ЧерметИнформСистемы»,

Институте информационных технологий, дизайна и производства (г. Джабалпур,

Индия). Представленная совокупность технических и технологических разработок

внедрена в учебный процесс ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова».
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