ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бирюковой Олеси Дмитриевны
«Совершенствование процесса асимметричной
аккумулирующей прокатки для улучшения механических
свойств в листовых слоистых алюминиевых композитах»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.6.4. Обработка металлов давлением

Повышение требований к уровню механических свойств конструкционных материалов обуславливает необходимость применения новых методов упрочнения. Асимметричная аккумулярующая прокатка является перспективным направлением получения листовых слоистых композиционных материалов и материалов с градиентным распределением функциональных свойств по сечению проката. В этой связи актуальны исследования в области производства легких слоистых композитов для нужд аэрокосмической и автомобильной промышленности, характеризующихся повышенными значениями прочности и одновременно обладающими повышенной пластичностью, облегчающей процесс формообразования.

Соискателем проведен комплекс исследований, включающий разработку компьютерной модели, численное исследование влияние параметров асимметричной аккумулярующей прокатки на напряженно-деформированное состояние алюминиевых композитов, проверку адекватности компьютерной модели путем проведения экспериментальных исследований.

Разработаны технологические схемы и технические решения, определены рациональные технологические режимы, обеспечивающие высокие значения прочности и технологической пластичности листовых слоистых композитов, получаемых в виде листов и рулонов.

Достоверность полученных в диссертационной работе результатов не противоречит существующим теоретическим представлениям, обеспечивается применением современных методов исследований, подтверждена хорошим совпадением результатов моделирования и экспериментальных данных. Результаты диссертационной работы нашли отражение в 21 печатной работе, в т.ч. 2 работах, опубликованных в рецензируемых изданиях из перечня ВАК, 5 работах, включенных в систему цитирования Scopus, защищены 3 патентами РФ и 1 Евразийским патентом на изобретение.

Вместе с тем по тексту автореферата можно сделать следующие замечания:

1) отсутствует информация о ширине прокатываемых листов и равномерности распределения механических свойств листового слоистого композита в поперечном направлении;

2) не обоснована температура 380 °С предварительного нагрева заготовок перед прокаткой.

РЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации 11.10.2022
Фамилия регистратора

Несмотря на сделанные замечания, считаю, что выполненная работа соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, а ее автору, Бирюковой Олесе Дмитриевне, может быть присуждена ученая степень кандидата технических наук по специальности 2.6.4. Обработка металлов давлением.

Даю согласие на использование и обработку моих персональных данных в документах, связанных с защитой диссертации Бирюковой О.Д.

Минько Дмитрий Вацлавович, доктор технических наук, доцент
Научная специальность 2.5.5. (05.02.07) – технология и
оборудование механической и физико-технической обработки

Республика Беларусь, 220013, г. Минск, пр-т Независимости, 65
+375 17 2939664, dminko@bntu.by

Белорусский национальный технический университет

Профессор кафедры «Машины и технология обработки
металлов давлением»

22.09.2022